赣市规建字〔2014〕67号

关于印发《赣州市房屋建筑和市政基础设施

工程混凝土试件全面推广植入芯片

工作方案》的通知

各县（市、区）规划建设局、质量技术监督局、工信委，南康区建设局、赣州经济技术开发区住房和建设局，各预拌商品混凝土生产企业、建设单位、检测机构、监理单位、施工单位及各有关单位：

 现将 《赣州市房屋建筑和市政基础设施工程混凝土试件全面推广植入芯片工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

赣州市城乡规划建设局       赣州市质量技术监督局  赣州市工业和信息化委员会

    2014年8月28日

 (此件主动公开)

赣州市房屋建筑和市政基础设施工程混凝土试件全面推广植入芯片工作方案
为加强房屋建筑和市政基础设施工程混凝土试件监管，确保建设工程质量和安全，根据《关于做好预拌商品混凝土质量监管系统项目建设相关工作的通知》（赣市质监联发[2014]2号）要求，结合我市实际，特制定本方案。

一、工作目标

为进一步提升我市工程质量水平，提高人民群众对工程质量的满意度，市政府决定全面推进工程质量信息化建设，加快质量信息网络工程建设，健全工程质量安全监管长效机制。预拌商品混凝土质量追踪及动态监管系统作为全市工程质量信息化建设的重要组成部分已正式启动运行，要求各相关单位统一采取软件锁模式登录系统，在混凝土进场交付时由监理组织三方验收并见证取样和植入芯片，确保所有混凝土试件均在现场取样并植入芯片后才能送检，以保障混凝土试件的真实性和检测结果的可靠性。

二、工作安排

（一）2014年9月1日至5日，陆续在各县（市、区）举办混凝土试件植入芯片技术培训班，各县（市、区）工程项目建设单位、施工单位、监理单位等相关人员参加。

（二）从2014年9月1日起，中心城区所有在建的建设工程，在施工现场制作的标准养护和同条件养护抗压试件必须全部植入芯片。
从2014年9月15日起，各县（市、区）所有在建的建设工程，在施工现场制作的标准养护和同条件养护抗压试件必须全部植入芯片。
（三）各建设工程质量检测机构应按要求实行将内部管理信息系统与监管系统对接，在收样时自动采集试块抗压数据并实时上传至监管系统。从2014年9月1日起，中心城区未植入混凝土芯片的混凝土试件将作为无效试件，其检验结果不能作为工程竣工验收资料，监管部门同时对相应项目监理单位、施工单位及相关人员记录不良记录；对未自动采集芯片信息便进行混凝土试件抗压试验的检测单位记录不良记录。

从2014年9月15日起，各县（市、区）未植入混凝土芯片的混凝土试件将作为无效试件，其检验结果不能作为工程竣工验收资料，各县（市、区）监管部门同时对相应项目监理单位、施工单位及相关人员记录不良记录；对未自动采集芯片信息便进行混凝土试件抗压试验的区、县（市）检测单位记录不良记录。

三、工作要求

（一）各级建设工程质量监督机构应将混凝土试件植入芯片纳入日常监督工作范围，加强对有关责任单位的督查和指导，严格控制建设工程混凝土质量。

（二）施工单位应在施工现场按相关规定制作混凝土试件。

（三）监理单位的现场监理人员负责通过读卡器将工程信息写入芯片和试件植入芯片的工作。

（四）各建设单位在工程招标时，要将读卡器及芯片费用纳入工程造价计算范围。已招标工程按《混凝土结构工程施工及验收规范》（GB/T50204）和本方案要求按实签证，并支付读卡器及芯片费用。

（五）各工程质量检测单位应采用读卡器自动采集芯片信息，否则不能进行混凝土试件的抗压试验。

（六）市建设工程质量监督站对各区、县（市）工程质量监督机构开展此项工作给予指导，并不定期进行督查。

	赣州市城乡规划建设局党政办公室            2014年8月28日印发

共印260份

赣州市城乡规划建设局

赣州市质量技术监督局

赣州市工业和信息化委员会

文件

—4—
—1—